
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO, ASSISTENZA TECNICO – 
ECONOMICA ED AFFIANCAMENTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLE 
PROCEDURE NECESSARIE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE NELL’AMBITO TERRITORIALE COMO 1. IMPEGNO DI SPESA  E  APPROVAZIONE DEL 
RELATIVO AVVISO INERENTE L’INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DIRETTO.  
Numero CIG Z4B0D16D9E 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che: 

-con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 19 gennaio 2011 n. 51913 sono stati 
individuati n. 177 ambiti territoriali minimi stabilendo che gli enti locali di ciascun ambito 
territoriale affidano il servizio di distribuzione gas tramite "gara unica". 

-con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 novembre 2011 n. 226, (entrato in 
vigore 11 febbraio 2012), è stato approvato il Regolamento per i criteri di gara e la valutazione 
delle offerte per l'affidamento del servizio ad un unico gestore, in attuazione dell'art. 46 - bis 
del decreto  legge n. 159/2007. 

Considerato che: 

-la Provincia di Como è stata individuata, dai  comuni appartenenti  all’ambito  “Como 1”, 
quale stazione appaltante, ed è pertanto responsabile di bandire, gestire ed aggiudicare la gara 
di affidamento del servizio di distribuzione in tutti i comuni d’ambito ai sensi del DM 226/2011; 

-le attività da  porre in essere per l’espletamento della gara di cui sopra devono essere attuate 
nei tempi perentori previsti dal citato Regolamento, in caso contrario, verrà esercitato il potere 
sostitutivo della Regione; 

 - tali attività, richiedono un qualificato insieme di competenze legali, contrattuali, tecniche 
specialistiche, economiche, finanziarie e fiscali; 

- attesa la natura dell’appalto e la sua complessità , all’interno dell’Ente non sono individuabili   
professionalità specifiche  per l’espletamento di dette attività e che pertanto è necessario un 
supporto esterno al responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del Decreto 
Legislativo 163/2006; 

Atteso che: 

-per la tipologia del servizio richiesto non esiste, attesa la sua specificità, convenzione attiva 
presso Consip o Mepa; 

-è necessario, quindi, avvalersi di un soggetto esterno in grado di supportare 
l'Amministrazione Provinciale nello svolgimento di tutte le attività necessarie da ricercare 
mediante avviso pubblico; 

- che gli oneri derivanti potranno essere rimborsati dal gestore aggiudicatario in quanto ai 
sensi dell’art 8 del DM 226/2011 egli dovrà corrispondere alla stazione appaltante un 
corrispettivo una tantum per la copertura dei costi di gara; 

- che l’importo per il servizio di supporto al RUP di cui in oggetto è inferiore ad € 40.000,00 e , 
quindi di importo tale da giustificare l’affidamento diretto ; 

- che , tuttavia , per assicurare trasparenza e ricercare il miglior operatore economico , 
l’amministrazione ritiene necessario far precedere l’affidamento da una ricerca di mercato 
previa pubblicazione di apposito avviso  

Visto l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/06; 

Richiamate: 

 

 



-la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio 
Provinciale n. 5 del 15/04/2013 e s.m.i. con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2013-2014 

-la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta provinciale 
n. 53 del 07/05/2013 e s.m.i. di approvazione del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 
2013(PEG), 

-la deliberazione del Sub Commissario vicario nell’esercizio dei poteri della Giunta provinciale 
n. 200  del 19 dicembre 2013 che ha  approvato il prelevamento dal  fondo di riserva 

 

DETERMINA 

 

 

-  di affidare il servizio di supporto, assistenza tecnico – economica ed affiancamento al 
responsabile unico del procedimento delle procedure necessarie per l’affidamento  del servizio 
di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Como 1 mediante affidamento diretto 
preceduto da indagine di mercato ai sensi dell’art. 125 comma 11 del decreto legislativo  
163/2006 

 

-di approvare l’allegato Avviso per “l’affidamento del servizio di supporto, assistenza tecnico-
economica ed affiancamento al responsabile unico del procedimento delle procedure necessarie 
per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale Como 1. 
Indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto.”; 
 
- di pubblicare l’allegato avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi e Concorsi”; 
 
-di impegnare la spesa complessiva di euro 50.000,00(IVA ed oneri inclusi) imputandola al cap 
4082 progr.1 progetto 02 cod bil 1010103 imp.                  ; 
 
-di dare atto che attesa la sua specificità, per l’erogazione del servizio non sono attive 
convenzioni Consip o Mepa; 
 
-di dare atto che i pagamenti verranno effettuati previa presentazione di regolare fattura e che 
il presente affidamento verrà formalizzato mediante scrittura privata soggetta a registrazione 
d’uso  allo scopo di recepire gli obblighi di tracciabilità finanziaria introdotti dalla L. 136/2010; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento al settore Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza 
 

 
 


